国中整企画第１０号

国中整港管第１０号

令和５年４月２６日

    鳥 取 県 知 事 殿

                    国土交通省 中国地方整備局長

                      （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（鳥取県関連分）について

  平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和５年度事業計画のうち鳥取県関連分について、別紙のとおりお知らせ致します。

 なお、事業計画は現時点における予定であり、今後変更があることを申し添えます。

【鳥取県】

令和５年度当初予算　中国地方整備局における事業費　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 2,327,132 483,075

道路関係 14,227,000 2,998,996

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

101,000 38,885

空港関係 690,622 124,312

合計 17,345,754 3,645,268

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度当初 鳥取県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 333,500 204,000 64,500 13,500 0 0 8,500 624,000 112,320

（一般河川改修事業）

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km
斐伊川水系

1,415
48,000 38,000 5,000 4,000 0 0 4,000 99,000 17,820

灘町地区：築堤護岸　L=50m
西工業団地地区：補償　1式　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,752,000千円
<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約40億円
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約30億円
令和10年度: 約30億円

日野川 直轄管理区間 L=27.9km 121 89,500 60,000 48,500 3,000 0 0 2,000 203,000 36,540

吉定地区：河道掘削　V=5千m3、築堤護岸　L=10m（令和7年度完
成予定）
境地区：用地　A=0.04ha　等

<事業展開>
日野川水系
令和6年度:　約 2億円
令和7年度:　約 2億円
令和8年度:　約 3億円
令和9年度:　約 3億円
令和10年度:約 3億円

天神川 直轄管理区間 L=41.9km 128 120,000 46,000 10,000 4,500 0 0 500 181,000 32,580 耳地区：河道掘削　V=8千m3　等

<事業展開>
天神川水系
令和6年度:　約 4億円
令和7年度:　約 3億円
令和8年度:　約 2億円
令和9年度:　約 2億円
令和10年度: 約 2億円

千代川 直轄管理区間 L=40.4km 153 76,000 60,000 1,000 2,000 0 0 2,000 141,000 25,380
向国安地区：浸透対策L=200m、用地A=0.01ha （令和6年度完成
予定）　　等

<事業展開>
千代川水系
令和6年度:　約 4億円
令和7年度:　約 4億円
令和8年度:　約12億円
令和9年度:　約12億円
令和10年度: 約12億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 96,000 52,000 0 0 0 0 0 148,000 26,640

日野川
直轄管理区間 L=27.9km
堰設備改善

0.5 0 50,000 0 0 0 0 0 50,000 9,000 日野川堰　操作設備改善設計　等

天神川
直轄管理区間 L=41.9km
監視設備機能改善

0.1 16,000 2,000 0 0 0 0 0 18,000 3,240 監視設備機能改善　等

千代川
直轄管理区間 L=40.4km
排水機場改善

0.8 80,000 0 0 0 0 0 0 80,000 14,400 湯所川排水機場　原動機改善　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 125,000 72,600 0 1,500 0 0 1,500 200,600 100,300

斐伊川水系
直轄管理区間 L=111.8km
（水環境、自然再生、水辺整備）

220 15,000 42,600 0 1,500 0 0 1,500 60,600 30,300
（水環境）中海地区：覆砂1.0ha、モニタリング等
（自然再生）米子地区：測量設計、事前モニタリング　1式
（水辺整備）米子港地区：モニタリング１式

＜負担基本額（他県分含む）＞
440,500千円
<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和6年度:　約10億円
令和7年度:　約5億円
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約3億円
令和10年度: 約3億円

千代川水系
直轄管理区間 L=40.4km
（水環境）

4.7 110,000 30,000 0 0 0 0 0 140,000 70,000 袋川地区：底泥除去　V=1,650m3、詳細設計　一式

<事業展開>
千代川水系袋川
令和6年度：約1億円未満
令和7年度：約1億円未満
令和8年度：約1億円未満
令和9年度：約1億円未満

負　　担　　基　　本　　額
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

令和５年度当初 鳥取県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

負　　担　　基　　本　　額
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 902,600 285,000 31,000 40,000 0 0 6,400 1,265,000 227,700

大山山系（天神川） 流域面積　A=318km2 179 558,100 100,000 15,000 25,000 0 0 900 699,000 125,820

穴鴨4号砂防堰堤（令和7年度完成予定）
野添5号砂防堰堤（令和5年度完成予定）
西尾砂防堰堤（令和7年度完成予定）
下助谷砂防堰堤
矢送砂防堰堤（令和9年度完成予定）
宮の谷砂防堰堤（令和9年度完成予定）　　等

大山山系（日野川） 流域面積　A=147km2 244 344,500 185,000 16,000 15,000 0 0 5,500 566,000 101,880

美用砂防堰堤（令和6年度完成予定）
添谷2号砂防堰堤（令和7年度完成予定）
添谷3号砂防堰堤
上野砂防堰堤（令和7年度完成予定）
御机3号砂防堰堤（令和7年度完成予定）　　等

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 14,000 59,831 0 13,800 0 0 1,901 89,532 16,115

皆生海岸 直轄施行区域　Ｌ＝10,220m 272 14,000 59,831 0 13,800 0 0 1,901 89,532 16,115 養浜工　等

1,471,100 673,431 95,500 68,800 0 0 18,301 2,327,132 483,075

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和５年度当初　鳥取県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=13.5km 524 6,934,000 615,740 205,000 40,614 0 646 7,796,000 1,403,280

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　大谷
おおたに

地区ほか用地買収、大谷
おおたに

地区ほか用地補償

・工事推進：

　　国坂
くにさか

地区ほか改良工、北条
ほうじょう

高架橋ほか上部工、

　　天神
てんじん

川
がわ

橋ほか下部工

用地進捗率：約90％
事業進捗率：約36％

はわいIC～大栄東伯IC
L=13.5km(2/4)
令和8年度開通予定
(用地買収・埋蔵文化財調査及び大規模橋梁工
事・軟弱地盤対策工事等が順調に進捗した場合)

〈残事業費〉
令和6年度以降：約250億円

L=12.0km 333 3,099,000 79,347 5,000 21,502 0 151 3,205,000 576,900

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　新屋
にいや

地区用地補償

・工事推進：

　　新屋
にいや

地区改良工、第５橋上下部工、

　　鍵掛峠
かっかけとうげ

トンネル掘削工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約55％

庄原市西城町高尾
～日野郡日南町新屋
L=12.0km（2/2）
令和7年度開通予定
（トンネル工事・大規模橋梁工事・軟弱地盤対策工
事等が順調に進捗した場合）

〈残事業費〉
令和6年度以降：約75億円

10,033,000 695,087 210,000 62,116 0 797 11,001,000 1,980,180   残事業費:約２７０億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道183号 鍵掛峠道路

合　　　　計

全体事業費
（億円）

国道9号 北条道路

箇所名等 事業規模 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容 備考

令和５年度当初　鳥取県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=24.7km 215 460,000 69,453 5,000 5,132 0 415 540,000 54,000

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　下味野
しもあじの

地区用地補償

・工事推進：

　　上味野
かみあじの

地区ほか舗装工、

　　上味野
かみあじの

地区ほか道路附属物設置工

事業進捗率：約96％

L=14.2km 99 478,000 39,291 0 2,709 0 0 520,000 93,600

・調査推進：

　　調査設計

・工事推進：

　　米子
よなご

大橋上部工

事業進捗率：約64％

L=5.0km 250 64,000 151,413 27,000 2,328 0 259 245,000 44,100

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　駒帰
こまがえり

地区ほか用地買収

・工事推進：

　　駒帰
こまがえり

地区ほか整備工

用地進捗率：約30％
事業進捗率：約5％

1,002,000 260,157 32,000 10,169 0 674 1,305,000 191,700

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和５年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

中国横断自動車道
姫路鳥取線

智頭～鳥取

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）
備考内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ５年度事業内容

合　　　　計

国道9号 米子道路

国道373号 志戸坂峠防災

令和５年度当初　鳥取県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 264,556 72,028 21,000 2,416 0 0 360,000 120,000

鳥取大橋東詰交
差点改良

－ － 0 16,000 0 0 0 0 16,000 ・調査設計

鳥取大橋西詰交
差点改良

－ － 94,898 4,000 0 1,102 0 0 100,000
・調査設計
・工事

白兎歩道整備 － － 0 9,905 0 95 0 0 10,000 ・調査設計

琴浦地区交差点
改良

－ － 65,050 20,455 1,000 495 0 0 87,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

下甲地区歩道整
備

－ － 104,608 8,668 5,000 724 0 0 119,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

佐陀地区歩道整
備

－ － 0 5,000 15,000 0 0 0 20,000
・調査設計
・用地買収等

陰田町交差点他
改良

－ － 0 8,000 0 0 0 0 8,000 ・調査設計

－ － 0 9,810 10,000 190 0 0 20,000 6,666

安部歩道整備 － － 0 9,810 10,000 190 0 0 20,000
・調査設計
・用地買収等

－ － 38,487 15,000 0 513 0 0 54,000 18,000

鷹狩歩道整備 － － 38,487 5,000 0 513 0 0 44,000
・調査設計
・工事

布袋歩道整備 － － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

－ 303,043 96,838 31,000 3,119 0 0 434,000 144,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

国道9号 鳥取9号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R5年度事業内容

合　　　　計

国道29号 鳥取29号交通安全対策

国道53号 鳥取53号交通安全対策

令和５年度当初　鳥取県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 903,030 96,771 50,000 7,199 0 0 1,057,000 516,900

・防護柵、道路標識、区画線、情報提供板、CCTV、
　ラジオ再放送
・簡易パーキング
     道の駅「神話の里　白うさぎ」
     道の駅「きなんせ岩美」
     道の駅「はわい」
     道の駅「北条公園」
     道の駅「琴の浦」
     道の駅「若桜」
     道の駅「清流茶屋　かわはら」

－ 903,030 96,771 50,000 7,199 0 0 1,057,000 516,900

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

中国横断自動車
道姫路鳥取線
国道9号
国道29号
国道53号
国道373号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R5年度事業内容

令和５年度当初　鳥取県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道9号 鳥取9号電線共同溝 168,000 18,906 22,000 1,094 0 0 210,000 80,850

米子電線共同溝 L=2.0km 32 168,000 18,906 22,000 1,094 0 0 210,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道29号 鳥取29号電線共同溝 201,563 16,346 0 2,091 0 0 220,000 84,700

千代水電線共同溝 L=4.0km 40 201,563 16,346 0 2,091 0 0 220,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 369,563 35,252 22,000 3,185 0 0 430,000 165,550

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ5年度事業内容

令和5年度当初　鳥取港（港湾管理者：鳥取県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

鳥取港 ～千代地区防波堤整備事業～

千代地区

75,255 15,637 0 10,108 0 0 101,000 38,885

75,255 15,637 0 10,108 0 0 101,000 38,885

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和5年度鳥取県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.23）で補正済みの金額です。

442

計

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

防波堤(第1)(西) L=350m

地　方
負担額

事業内容 備考

被覆・根固工

令和５年度当初　美保飛行場（鳥取県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

美保飛行場 エプロン - - 661,783 28,039 0 0 0 800 690,622 124,312 エプロン改良

計 661,783 28,039 0 0 0 800 690,622 124,312

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和５年度事業内容 備考

内訳

	01_鳥取県【改築】R5当初事業計画通知（案）
	01_鳥取県【交安】R5当初事業計画通知（案）
	01_鳥取県【無電柱】R5当初事業計画通知（案）